

UDALAREN OSOKO BILKURA

2016ko martxoaren 9ko Ez Ohiko Bilkura

BERTARATUAK

ALKATE UDALBURUA

M^o CARMEN URBIETA GONZÁLEZ

ZINEGOTZIAK

Euzko Abertzaleak

IBAN RODRÍGUEZ ETXEBARRIA
ESTIBALIZ BILBAO LARRONDO
FCO. JAVIER ATXA ARRIZABALAGA
ARANTXA DIAZ DE JUNGITU TUDANKA
XABIER LOSANTOS OMAR
IDOIA BLASCO CUEVA
IKER AGIRRE BARTZENA

Esnatu Leioa

RUBEN BELANDIA FRADEJAS
BEGOÑA JUARISTI LINACERO
JOSE IGNACIO VICENTE MARTÍNEZ
DESIREÉ ORTIZ DE URBINA MARÍN

EH-Bildu Leioa:

ARITZ TELLITU ZABALA
NAIARA GOIRIENA ZILLONIZ
JOKIN UGARTE EGURROLA

Euskal Sozialistak:

JUAN CARLOS MARTÍNEZ LLAMAZARES
ENARA DIEZ OYARZUN
ALFONSO LÓPEZ AREVALILLO

Leioako Talde Popularrak:

XABIER OLABARRIETA ARNAIZ
JAZAEL MARTÍNEZ ESTEBAN

EZ DA BERTARATU:

DIONI ANDRES BLANCO

EUSKARA ITZULTZAILEA

KOLDO BIGURI JN.

KONTU-HARTZAILEA

EIDER SARRIA GUTIERREZ AND.

IDAZKARIA

CHIARA CAMARÓN PACHECO AND.

Leioako Udaletxean, bi mila eta hamaseiko martxoaren bederatziko arratsaldeko seiak eta hamar direnean, Elizate honetako Udaltzatea bildu da ez ohiko bilkura egiteko, **Alkate Udaltzate M^a CARMEN URBIETA GONZALEZ andrea** izan da bileraren burua eta **Idazkari Nagusi CHIARA CAMARÓN PACHEKO andreak** lagundu dio. Haiekin batera, orriaren ertzean agertzen diren zinegotziek parte hartu dute, eta izatez zein eskubidez Udaltzatea osatzen duten kideen gehiengoak dira. Alkate Udaltzate andreak aurretik egin die ez ohiko bileran parte hartzeko deia, guztia Toki Araubidearen Oinarriak Arautzen duen 7/85 Legearen 46.2.b) artikulua xedatutakoaren ondorioetarako eta aipatutako Legearen 21.1.c) artikulua eta 2013ko ekainaren 27ko osoko bilkuran onartutako eta urte hartako irailaren 23ko BAOren 182 zenbakian argitaratutako Leioako Udaltzate Udaltzate Araudi Organikoa eta Herritarren Partaidetzakoaren 24 eta bat datozen artikuluetan xedatutakoarekin ados.

Aipatutako orduan, lehenengo deialdian, Presidentetzak bilkura irekitzat eman du, eta jarraian gai-zerrenda aztertzeari ekin diote.

I.- ERABAKITZEKOAK

1.- “ESTRATEGIA LEIOA+” PROIEKTUA ONARTZEKO PROPOSAMENA, HIRI-GARAPEN IRAUNKOR ETA INTEGRATURAKO GARAPEN ESTRATEGIA MODUAN, ETA BERAU GAUZATZEKO BATERA FINANTZATZEKO LAGUNTZEN ESKAERA ONARTZEA, OGASUN ETA HERRI ADMINISTRAZIOETAKO MINISTERIOAREN AZAROAREN 13KO HAP/2427/2015 AGINDUAREN MARKOAN:

Gai-zerrendak barne hartzen duen gaia irakurri ondoren, udal taldeek hitza hartu zuten:

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularraren udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Galdera batzuk mahaigaineratu nahi nituzke, ea posible den gaiaz dakien norbaitek erantzutea. Lehenego galdera, Osoko Bilkura honetara onartzeko ekartzen den dokumentuan jasotzen diren bi akordioei dagokie, hurrenez hurren, “Estrategia Leioa+” proiektua gauzatzearen onarpena eta proiektuaren beraren onarpena, Batzordearen irizpenak jasotzen duen legez. Zehatz-mehatz, ea aipatzen den proiektua bidali zizkiguten zortzi orrialde horiek diren galdetu nahi nuke edo Batzordean eman dizkigutenak diren. Hori litzateke lehen galdera.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Proiektuaren mamia hori da eta zegokion Batzordean azaldu zen. Ez dakit zerbait gehiago erantzun daitekeen edo zalantzaren bat daukazu.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Alderdi Popularraren udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Bai, zalantza guztiak. Mamia bada, orduan horrek dokumentu zabalago bat dagoela esan nahi du, zeren eta EAOn eskaeren aurkezpenaren eskaerak irakurtzen ibili naiz, eta, eskatzen den dokumentazioaren artean, badago zehatz bat, “DUSI Estrategia, hautatutako hiri eremurako definitua, II Eranskinean deskribatutako formarekin eta edukiarekin”. II Eranskina eranskin luzea da, non, estrategia horrek izan behar dituen eduki desberdinak oso zehatz-mehatz adierazten diren eta, gainera, eranskin honetan bere bitartez heldu nahi diren gizarte eta hirigintzako arazoak heltzen diren. Lehenego galdera hauze litzateke, ea Osoko Bilkura honetara onartzeko ekartzen zaiguna, zortzi orrialde horiek, Leioak aurkeztu duen dokumentazioa den.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Zortzi orrialdeko dokumentua proiektu guztiak aurreikusten diren laburpena da eta zertan oinarritzen den diru-laguntzaren eskaera azaltzen du.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko ordezkariak, esandakoa:

Bagoaz aurrera, orduan ez da mamia, laburpen bati buruz ari gara.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Dokumentu horretako oinarritzko mamia da.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko ordezkariak, esandakoa:

Oinarritzko mamia, dokumentuaren laburpena, bale. Dokumentazio hau aurkezteko epea urtarrilaren 13an amaitu zen, deialdian ezartzen diren 45 egun bete zirenean. Gai honi buruzko dekretuak irakurri, urtarrilaren 11n badago proiektuaren gauzatzea erabakitzen duen dekretu bat eta hurrengo egunean badago beste dekretu bat, Alkatetzaren onarpena ematen duena. Hau da, dekretuen haria jarraituz, proiektua egun batean gauzatu da. Galdera hauze da: ea zergatik ez dugun jakin edo ez zaigun informazio horren berririk eman urtarrilaren 13ko epea behin igaro

ondoren eta ez den martxora arte egin. Europako diru-laguntza bati buruz ari gara eta uste dut espainiar eremurako guztira 700 milioi daudela, eta horietatik 9 milioi Euskal Autonomia Erkidegoari dagozkio, eta jadanik deialdi honetan aurkeztu diren udalerrak asko direnez, hasiera batean Leioak 25 milioiko proposamena egitea pixka bat harrigarria da, are gehiago, 20.000 eta 50.000 arteko biztanleria duten herrientzat gehieneko diru-laguntza 5 milioikoa denean. Aldi berean finantzaturako proiektuez hitz egiten dugu eta kopuru hori deigarria egiten zait, nire ustez gehiegizkoa da diru-laguntzaren helburuarekiko eta azalpen bat nahi dut.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Udal gobernu talde honek bai ala bai helduko diegun hainbat arlotako proiektuak aurreikusten ditu, edo horretan saiatuko gara behintzat, legegintzaldi honetan zehar. Orduan, deialdia hau atera dela baliatuz, denbora eskasarekin atera dena, zeren eta azaroaren 17an deitu zela uste baitut, udal gobernu taldetik berehala Europako Kudeatzaileekin lanean hasi ginen, laguntza eman digun enpresa, eta buruan ditugun proiektu guztiei heltzeko aukera mahaigaineratu genuen, alegia, martxan jartzea aurreikusten ditugunak, Alderdi Sozialistarekin egin dugun gobernu hitzarmenaren arabera.

Ez dakigu zein den hartuko dugun gehieneko, agian proiektu batzuetarako diru-laguntzak emango dizkigute eta beste batzuetarako ez, baina guk unea baliatu dugu hurrengo urteetarako Leioarako ona dena pentsatzen dugun guztia eskatzeko, eta hori da egin duguna.

Zergatik ez dizuegun orain arte gai hau azaldu? Zeren eta emango zigutela ziur geundenean egiteko asmoa genuelako, eta zein proiektutarako emango zigutela jakingo genuenean. Orduan, Udaletxean uste genuen memento honetan osoko bilkuraren erabakia ez zela beharrezkoa, baina esan digute baietz, baina baietz esan digute, onena honala izapidetzea dela, eta horregatik gaude hemen, ostiralera arteko epea daukagu; plataforma informatiko batean eskegi behar dugu eta dokumentazioa nahiko astuna da eta plataforma horrek zailtasunak sortzen ditu dokumentuak eskegitzeko orduan, eta gai honek ez dauka misterio gehiagorik.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko ordezkariak, esandakoa:

Nik ez dut esaten daukan edo ez, baina misterioa Gobernu taldeak jarri du jokabide honekin. Lehenik, ezagutzen ez dugun proiektu bat onartzeko ekartzen da; kopuru batzuk dauzkagu, hurrengo urteei begirako orientazio batzuk, 2022. urtera arte, lan egin nahi den puntu batzuk, baina proiektua bera ez dugu ezagutzen.

Beste alde batetik, lehenbiziko puntuak jadanik eginda dagoen proiektuaren gauzatzea onartzeaz hitz egiten du, beraz, zer onartu behar dugu? Prozedura, nolabait esateko, harrigarria da.

Eta gero, "Estrategia Leioa+" onartzeaz ari gara, laguntzak izan ditzakeen DUSI estrategia bezala, eta gure eskuetan dagoen dokumentazioa zortzi orrialdeko laburpena da, haien erdiak betegarri. Hitz leunekin esteko, seriotasun gutxikoa iruditzen zait. Irizpenean ere esaten den moduan, hurrengo urteetan ikuspegi integratu batez lortu asmo dagoen udalerrri eredia definitzeko helburua duen proiektu batez ari gara. Estrategia honen oinarria desberdinek parte hartu duten ikuskera komun baten sorkuntza prozesuan dago..."



M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Xabier, gobernu talde honek legegintzaldi honetarako plan estrategiko bat dauka.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Baina, jarrai dezaket?

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Horrekin ados ez bazaude, esan.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Baina argudiatu ahal izango dut, Alkate andreak eteten ez banau.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Lehengo egunean Batzordean azaldu zitzaizuen zein den proiektu honen helbura, zertan oinarritzen den. Amaitzen utziko dizut, baina, mesedez, esazu zein izango den zure botoa gain honen inguruan eta badago.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Alkate andreak zerbaitengatik presaz dabil eta laster amai dezagun nahi du?

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Alkateak ez du presarik. Gai hau lehengo egunean azaldu zen, besterik ez.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko taldekoak, esandakoa:

Baina Osoko Bilkurara ekartzen bada, taldeek euren iritzia emateko izango da. Ala eskua altxatu eta jaitsi besterik ez dugu egin behar, Alkate andrearen nahierara?

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Bai, zuen iritzia ematekoda, baina ez proiektu hau iraintzeko, udalerrri honetarako oso garrantzitsua baita.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Alkate andrea, ni ez naiz proiektua iraintzen ari. Hain zuzen ere, oso garrantzitsua den zerbait dela uste dugulako eta Leioarako garrantzi handikoa, ez dugu kontrako botoa emango, aurretik diotsut, eta hain zuzen ere, horregatik uste dugu gobernu taldean seriotasun handia behar dela gai hauekiko, gai garrantzitsua delako, eta ikusi dugun legez, udal batzuek oso serio hartzu

dute, baina ezin daiteke esan hau udal zerbitzu eta arduradun politiko desberdinek parte hartu duten ikuskera komun baten sorkuntza prozesua denik, zein arduradun politiko?, eta biztanleriaren ikuspegia kontuan hartu dela, hala nola udalerriko gizarte eta ekonomia eragileena. Ikuskera komun honetan talde politikoen parte hartzea alboratu egin da.

Orain esan den bezala, guri jakinarazi baino lehen, diru-laguntzaren kopurutik zer onartuko zuten, horren zain egon zarete. Leioak 2020. urtera arte izan nahi duenaz ari gara, oso garrantzitsua eta oinarritzkoa den zerbitzu, eta ez da ezer esaten, ez da ezagutzera ematen. Nola ekartzen diguzue proiektua onartzeko eta zortzi orrialdeko liburuxka bat eman? Alkate andreak baimena ematen badit, ez zait serioa iruditzen hain proiektu garrantzitsuaz hitz egiten ari garenean.

Udal gobernu talde honek proiektu asko daukala diozu eta horregarik planteatu direla 25 milioiko balioa duten proiektuak. Nik ez dut esaten ez daudenik; zoritxarrez, asko daukagu egiteke, baina, adibidez, Valladolidek 29 milioi eskatu ditu; Burgosek, 20 milioi; gurea bezalako herriak, Sestao, adibidez, 10 milioi; Galdakao, 6,6 milioi; Avilés, 80.000 biztanleekin, 15 milioi, eta gainera, Euskal Autonomia Erkidego osorako 9 milioiko muga daukagu.

Jakina proiektuak egongo direla, baina gure ustez, diru-laguntzaren planteamenduak bat etorri behar du errealitatearekin; hau da, nik ez dakit eman zaigun azalpena baino gehiago dagoen, baina hemen deialdi batean aurkeztu nahi izan duzue eta Udalak egin nahi duen guztia sartu nahi izan duzue, eta horretarako ez gaituzue aintzat hartu gainerako udal taldeak. Bada, oso ondo, udal gobernu talde honen egiteko moduarekin erabat bat dator, egunez egun, gero eta harrigarriagoa.

Gure ustez, erabat kritikagarria da egiteko modu hau hurrengo urteetarako Leioarako helburuak finkatzea bezain garrantzitsua den gai batean, eta gainera, erabat onartezina iruditzen zaigu Osoko Bilkura honetara onartzeko asmoa dagoen dokumentua ez ekartzea; nire ustez, lehenengo aldiz gertatzen da hau, eta gainera, jadanik zortzi orrialdeko liburuxka eman diguzuela argudiatzea. Baina, zer da hau? Ez dakit zeren aurpegia ote daukagun, hau bezalako gauza bat onartzea nahi denean. Ez dugu aurkako botoa emango, hau garrantzitsua dela uste dugulako eta diru-laguntza hori lortzen saiatu behar dugula uste dugulako, baina, gogoak ematen diguna batzar areto honen tamainako "ezetz" biribila ematea da.

Begoña Juaristi Linacero andreak, Esnatu Leioa udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Barkatuko nauzue. Lehenengo egunean nik aldeko botoa eman nuen, baina orain beste modu batez ikusten dut. Orduan, zortzi orrialde horietan sartzen zena oso eskaera orokorra zela esaten zela ulertu nuen, eta orain programa estrategiko oso bat dela ikusten dut, non dena zehaztuta egongo baita, eta, Xabierrek dioen moduan, alde zurretik erakutsi ez diguzuen. Enpresa horrek hainbeste denbora horretan daramala esateak ere asko harritu ninduen, eta nik pentsatzen nuen, egia esan, buelta asko emango zioten, baina, izan ere, aurkeztu zigutena zortzi orrialde horiek izan ziren.

Zalantzarik gabe, diru-laguntza bat lortzeko ez da aukerarik galdu behar eta nik aurreko Osoko Bilkuran gai-zerrendan ez izatea penagarria zela esan nuen, baina orain Xabierren ikuspuntutik ikusten ari naiz, eta aitortu behar dut nik baino askoz gehiago aztertu duela, zeren

eta ni etxera heldu zaigun zortzi orrialdeko liburuxka begiratzera mugatu naiz, hau diru-laguntza eskatzeko argi berdea emateko izapide hutsa zela ulertzen nuelako. Kasu honetan, begiratzeko, aztertzeko denbora gehiago behar dugu, zeren eta 25 milioi eskatzen ari gara, soberakin moduan 20 daukagu, 5 ematen badigute 25 daukagu, eta hemen, Osoko Bilkuran, jadanik onartu duguna egiten badugu, eta baldin badago ezagutzen ez dugun proiektu horretako edozein parte, bada, nik uste dut honetaz gehiago jakin behar dugula; orduan, abstenitu egingo gara.

M^a del Carmen Urbietta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Bada, lehenengo fase batean, udalerriko zenbait eremutan garapeneko estrategia integral bat aurkeztu behar dugu, eta gero askoz proiektu zehatzagoetan sartu behar izango dugu. Nik ez dut begiratu, Xabier, zer aurkeztu duten beste udalerrri batzuek, zein proiektu mota edo zein estrategia mota, ez zait interesatzen, ez diogu inori kopiaturiko. Guk Leioak dituen beharren gaineko ebaluazioa eta hausnarketa egin dugu. Ez dakit, beharbada beste udalerrri batzuek ez dute diru gehiago eskatzeko aukera edukiko, Leioak duen egoera ekonomiko bera ere ez daukatelako, hori eragozpen bat da bere horretan. Beraz, guk badaukagunez aukera hori, strategiaren oinarriak aztertu ditugu gehienezkora joateko, eta hau da hurrengo urteetan Leioan egin nahi eta ahal dugunaren gehienezkoa. Eta ez dugu begiraturiko Burgosen edo Sestaon eskatzen dutena, ez baititugu hain beharrak ezagutzen, baina badakigu zeintzuk diren udalerrri honetakoak.

Begoña Juaristi Linacero andreak, Esnatu Leioa udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Argitzeagatik. Gehienezkoa dela esaten dugu, baina badakigu zein dein emango diguten gehienezkoa eta aldi bereko finantzaketa bat da; hau da, kopuru bat ematen digute eta beste bat berdina jarri behar da, ezta?. Hori jakin egin nahi dut. Esan nahi dut 5 milioira arte eman diezaguketela, gehiago ez digute emango. Egin dezagun 5ak ematen dizkigutela, Udalak beste 5 jarri beharko luke ala esan dezake hau parte bat baino ez dela, izango dugun proiektua handiagoa delako eta jarriko dugulako...?

M^a del Carmen Urbietta González alkate udalburuak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Gure ustez lehentasunezkoak diren proiektuetan inbertituko genituzke. Ez du esan nahi 25era arteko diferentzia gastatuko dugunik, hau gehienezkoen proiektua da, eta arlo desberdinetarako. Beharbada, bakarrik ildo estrategikoetako baterako emango digute, edo jasangarrirako, edo bitarako edo lautarako, ez dakigu zenbat emago diguten. Beharbada ez digute ezer emango.

Jazael Martínez Esteban jaunak, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Barkatu, zuzentzeagatik. Beharbada ez dugu ondo irakurri, edo beharbada nahasketaren bat egon da. 8 orrialdeko laburpen honetan proiektuak aldi baterako %50 finantzaketa duela irakurri dudalakoan nago. Orduan, bost ematen badigute, Udalak beste 5 jarri behar ditu. Izan ere, orain Alkateari ezetz ulertu diodala uste dut, 5 horiek erabiliko genituzkeela...



M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Bai, noski, ea diru-laguntza guztietan bezala.

Jazael Martínez Esteban, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Orduan nik txarto ulertu dut. Barkatu.

Jokin Ugarte Egurrola jaunak, Bilduko ordezkariak, esandakoa:

Bakarrik Bilduk Osoko Bilkura honi dagokion dietari uko egiten diola esan nahi dut.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Leioako Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Ez dakit dagokion ala ez, baina, mesedez eskatuko nuke udal taldeei dokumentu osoa bidaltzeko.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburu andreak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak, esandakoa:

Esan dizut baietz telefonoz.

Xabier Olabarrieta Arnaiz jaunak, Alderdi Popularreko udal taldeko ordezkariak, esandakoa:

Telefonoz Batzordean aurkeztu den dokumentuaz aritu zara.

M^a del Carmen Urbieta González alkate udalburuak, Euzko Abertzaleak udal taldekoak esandakoa:

Ez, telefonoz zuei dokumentu osoa bidaltzeko arazorik ez zegoela esan dizut. Nik ez nekien Batzordean dokumentu osoa eman zen ala ez.

Osoko Bilkuraren berrespenera ezarri zen 2016ko martxoaren 3ko Gizarte Ekintza, Osasun, Kontsumo, Berdintasun eta Garapenerako Lankidetzako Informazio Batzordearen 17 zk. irizpen-proposamena, beronen egiaztapena espedientean dagoelarik.

OSOKO BILKURAREN ERABAKIA

Proposamena bozketara ezarri ondoren, osoko bilkurak hamalau aldeko botoren gehiengoz, saioan bertaraturako Euzko Abertzaleak taldearen zortzi zinegotzianak, EH-Bildu Leioako hiru zinegotzianak eta Euskal Sozialistak taldeko hiru zinegotzianak, Esnatu Leioako lau zinegotzian eta Leioako Alderdi Popularreko bi zinegotzian abstentzioarekin, honako hau erabaki zuen:

Honako gai honen inguruko espedientea aztertua izan da: “Estrategia Leioa+” proiektua, Hiri-Garapen Iraunkor eta Integraturako Garapen Estrategia moduan (DUSI) eta berau gauzatzeko batera finantzatzeko laguntzen eskaera, Ogasun eta Herri Administrazioetako Ministerioaren azaroan 23ko HAP/2427/2015 aginduaren markoan.

Leioako Udalak deialdi honetan parte hartzea Osoko Bilkurak onartu behar du, eta horretarako, batzorde informazio batean irizpena ematea beharrezkoa da. Hori dela eta, jarduketa honetarako ematen den 10 eguneko epean, Gestores Europeos enpresaren aldetik Amaia Amilibia andrea Batzorde honetara etorri da Udal honek deialdi honetarako aurkeztu duen proposamena azaltzera.

2015eko azaroaren 17an Estatuko Aldizkari Ofizialeko 275 zenbakian Ogasun eta Herri Administrazioetako Ministroaren azaroaren 13ko HAP/2427/2015 Ministro-Agindua argitaratu zen, zeinaren bidez **Hiri-Garapen Iraunkor eta Integraturako (DUSI) estrategien hautapenerako oinarriak eta lehenengo deialdia onartzen baitira. Aipatutako estrategiak 2014-20120 hazkunde jasangarriko FEDER programa operatiboaren bidez batera finantzatuko dira.**

Aipatu Aginduan aintzat hartzen da, alde batetik, hiri-garapen iraunkorraren garrantzia eta Europako Batasunean hazkunde adimentsua, iraunkorra eta integratzailea iristeko Europa 2020 Estrategiaren helburuak lortze aldera hiriek egiten duten ekarpena, eta, beste alde batetik, 2014-2020 programazio aldian Europako Egitura eta Inbertsio Funtsen (EIE) eta hiri-eremu funtzionalak, 2014ko urriaren 30ean Europako Batzordeak onartu zuen 2014-2020 Espainiako Asoziazio Akordioan definitutako markoaren barruan. Beste alde batetik, adierazten da, Toledoko Adierazpenean eta Leipzigeke Gutunean ezarritakoarekin ados, Leioako Udalak hirigintza arazoei erantzun eraginkorra eta parte hartzailea eman nahi diela, hiri-garapen adimentsu, iraunkor eta barne hartzekoaren aldeko apustua eginez Hiri-Garapen Iraunkor eta Integraturako Estrategia baten garapenaren bitartez. Estrategia honek hirigintza eredu adimentsuago, jasangarriago eta sozialki barne hartzaileago lortzeko balio behar du, gaur egungo hirigintza-erronkei aurre egitea ahalbidetuz, Europa 2020 estrategian ezarritako helburuak lortzen lagunduz jadanik eraikita dagoen ingurunean eta finkatutako hirigintza-eremuetan. Ulertzen da hiri-garapena europar kohesio-politikaren ardatzetako bat bilakatzen ari dela. Beste alde batetik, europar hiri-eremuetan gero eta biztanleria gehiago bizitzeak eta hiriek duten garrantziak lurralde, gizarte eta ekonomia garapen adimentsuago, jasangarriago eta barne hartzaileagoa lortzeko hiri-eremua aldaketak egiten hasteko agertoki garrantzitsuenetako bat bilakatzen dute.

Leioako Udala diru-lagunzetarako deialdi honetan parte hartu ahal izatea interesgarritzat jotzen da eta **“Estrategia Leioa+”** izeneko dokumentua sortu da, helburua izanik ikuspuntu integratu batetik hurrengo urteetan lortu asmo dagoen udalerrri-eredua definitzea.

Aipatu dokumentuan adostasunez ezarri dira lurralde-erronkak eta hiri-irisgarritasunari buruzkoak, ekonomia, teknologia, eguraldi eta ingurunearekin lotutako erronkak, hala nola demografiko eta sozialak, 2022 urtera arte programaturako diren jokabide-ildoak bitartez heldu behar direnak.

Estrategia honen sorkuntza **ikuskerakomun** bat sortzeko prozesuan oinarritu da, bertan udal zerbitzu desberdinek eta politika arduradunek parte hartu dute, eta herritarren ikuspuntua, hala nola herriko gizarte eta ekonomia eragileena ere aintzat hartu izan da. Arlo desberdinetako integrazio estrategiko honen helburua, ikuspegi komun bat sortzeko prozesuarekin batera, proiektuaren eta neurrien ahalduntzea nabarmen handitzea da, emaitzak denboran zehar indartuz eta udalerrri osoan zehar heda daitezela lagunduz.

Gaiaren Helburuak (GH) eta Estrategiaren Jokabide Ildoak honako hauek dira:

LEIOA+ Adimentsuagoa (GH2)	LEIOA+ Eraginkorrangoa (GH4)	LEIOA+ Iraunkorrangoa (GH6)	LEIOA+ Gizartekoagoa (GH9)
Helburua: informazioaren eta komunikazioaren teknologien sarbidea, erabilera eta kalitatea hobetzea.	Helburua: Ekonomia sektore guztietan karbono isurpen maila baxua izaten laguntzea.	Helburua: Ingurumena zaintzea eta babestea eta balilabideen eraginkortasuna sustatzea.	Helburua: Gizarteratzea sustatzea, pobrezia eta edozein bazterketaren aurka borrokatzea.
Jokabide ildoak: 1.1. Hiritarrei arreta integrala ematea. 1.2. Informazioa kudeatzeko sistema integralak. 1.3. Gobernu eta administrazio irekiak.	Jokabide ildoak: 2.1. Irisgarritasuna 2.2. Hiri-ingurunea eta garapen jasangarria hiri eraginkor baterako.	Jokabide ildoak: 3.1. Ingurune naturala zaintzea, babestea, sustatzea eta garatzea. 3.2. Hiri-ingurunearen hobekuntza.	Jokabide ildoak: 4.1 Bizi-baldintzen hobekuntza eta erantzun berriak aldaketa sozioekonomikoen aurrean. 4.2 Gizarte ongizateko prebentzio estrategiak, osasun, hezkuntza, prestakuntza eta kontsumo gaien inguruan. 4.3 Berrikuntza, ekintzailtza eta enpresa sustapena.
Aurrekontua: 3.350.000,00 euro (%13,00)	Aurrekontua: 6.400.000,00 euro (%25,09)	Aurrekontua: 8.250.000,00 euro (%32,35)	Aurrekontua: 6.520.000,00 euro (%25,56)
Laguntza Teknikoa(%4): 980.800,00 euro			
Estrategia Leioa+ Aurrekontu Osoa: 25.500.800,00 euro			

Honengatik guztiarengatik, 2015eko azaroaren 17ko EAOren 275 zenbakian argitaratu zen Ogasun eta Herri Administrazioetako Ministerioaren azaroaren 13ko hogeita zortzi 2.b. artikuluan eta aipatutako HAP/2427/2015 Aginduan xedatutakoa betez, non 2014-2020 FEDER hazkuntza jasangarriko programa operatiboaren bidez batera finantzatuko diren Hiri-Garapen Iraunkor eta Integratuko (DUSI) estrategien hautapenerako oinarriak eta lehenengo deialdia onartzen baitira, Leioako Udalak, legezko diren eskumenak erabiliz, honako hau erabakitzen du:

Lehenik.- “Estrategia LEIOA +” proiektuaren gauzatzea onartzea, 2015eko azaroaren 17ko EAOren 275 zenbakian argitaratu zen azaroaren 13ko HAP/2427/2015 Aginduaren baitan, zeinaren bidez 2014-2020 FEDER hazkuntza jasangarriko programa operatiboaren bidez batera finantzatuko diren Hiri-Garapen Iraunkor eta Integraturako (DUSI) estrategien hautapenerako oinarriak eta lehenengo deialdia onartzen baitira.

MS

Bigarrenik.- “Estrategia LEIOA +” proiektua onartzea, 2014-2020 aldian FEDER laguntzak jaso ditzakeen DUSI Estrategia gisa, eta haren kostuak batera finantzatzeko diru-laguntza eskaera ere onartzea, 2015eko azaroaren 17an EA Oren 275 zenbakian argitaratutako AZAROAREN 13KO HAP/2427/2015 AGINDUAREN markoan, Ogasun eta Herri Administrazioetako Ministerioarena, zeinaren bidez 2014-2020 aldian FEDER hazkuntza jasagarriko programa operatiboaren bidez batera finantzatuko diren Hiri-Garapen Iraunkor eta Integraturako estrategien hautapenerako oinarriak eta lehenengo deialdia onartzen baitira.

Eta arratsaldeko seiak eta hogeitabost minutu direnean, Alkatetza Presidentetzak amaitutzat eman du bilkura, eta Idazkaritza honi akta idazteko agindu dio, zeina onartutako terminoetan egin baita, eta honetaz guztiaz, nik, Idazkari Nagusia naizen honek, fede ematen dut.



O.E.
ALKATEA,

IDAZKARI OROKORRA,